

Udsatterådets høringssvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets budgetbidrag ifm. budget 2026

[26. marts 2025]

Udsatterådet takker for muligheden for at afgive høringssvar til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets budgetbidrag ifm. budget 2026.

Udsatterådet glæder sig over, at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget aktivt opsøger Udsatterådet vejledning ifm. budgettet for 2026. Rådet har modtaget Udvalgets gennemgang af bevillingsudløb for 2026 og har følgende kommentarer til materialet.

Nr. 1. Fritidsjobindsatsen

Udsatterådet støtter fuldt og helt at fritidsjobindsatsen permanentgøres som en del af Sikker By. Den tidlige indsats for Unge er altafgørende for en langvarig strategi imod udsathed. Fritidsjob bidrager med netværk, indtægt og ansvar, hvilket støtter den unge i at mestre eget liv.

Nr. 2. Fokuseret indsats for udsatte unge i risiko for langtidsledighed

Udsatterådet har forståelse for at denne indsats løftes i regi af "BI26 En ny ungeindsats: "Sammen om de unge – et fælles ansvar" som en del af budget 2025. Rådet foreslår dog at der i tilfælde af bevillingsophør til "Fokuseret indsats for udsatte unge i risiko for langtidsledighed" overføres et tilsvarende beløb til at styrke indsatsen i regi af BI26.

Nr. 3. Støtte til FISKEN

Udsatterådet støtter, at bevillingen til FISKEN fastholdes. Ligeledes bør Beskæftigelses og Integrationsforvaltningen overveje at nedjustere måltallene for indsatsen, jf. de udfordringer som målgruppen har, og de ressourcer der kræves for at finde fritidsjob til denne målgruppe. FISKEN gør et værdifuldt stykke arbejde for en målgruppe som forvaltningen har svært ved at rumme i andre tilbud, hvorfor bevillingen bør videreføres og eventuelt øges.

Nr. 4. Fokuseret indsats for udsatte kontanthjælpsmodtagere

Udsatterådet anbefaler på det kraftigste at denne bevilling videreføres, da en håndholdt og helhedsorienteret indsats er altafgørende for målgruppen.

Nr. 5. Pilotforsøg med helhedsorienteret indsats.

Det er Udsatterådets anbefaling at bevillingen videreføres. Helhedsorienterede indsatser, hvor der arbejdes på tværs af forvaltninger med borgerens behov og ønsker i centrum, er centrale ift. at sikre den rette støtte til borgere i udsatte positioner. Dette understøttes ligeledes af de gode resultater som indsatserne kan fremvise.

Nr. 6. Fremskudt beskæftigelsesindsats i Sydhavnen (IPS)

Udsatterådet støtter videreførelsen af denne bevilling. Rådet finder dog ikke, at der i det tilsendte materiale argumenteres tilstrækkeligt for, hvorfor Socialforvaltnings-delen skal reduceres. Fremskudt rusmiddelbehandling har stor effekt for de borgere, der modtager det og er helt afgørende for, at beskæftigelsesindsatsen kan have effekt. Vi opfordrer derfor til, at denne del fastholdes i fuld effekt.

Nr. 16 Helhedsorienteret indsats for unge i risiko for hjemløshed

Udsatterådet støtter at denne bevilling videreføres, da en tidlig indsats, med fokus på de svære overgange, giver gode resultater for målgruppen.

Nr. 18. HF Inklusion+ kapacitetsudfordringer

Udsatterådet støtter at denne bevilling videreføres. Rådet finder det væsentligt at personer med en diagnose inden for autismspektret opnår en uddannelse, hvis de ønsker det. Forvaltningen bør derfor understøtte dette ønske, og sikre at de borgere der kan og vil, kan opnå uddannelse og arbejde.

Nr. 19 Fortsættelse af forsøg med Flexuddannelsen for unge med kognitivt handicap.

Udsatterådet støtter at denne bevilling fortsættes, med samme argumenter som for nr. 18.

Nr. 20 Byens udsatte ledige hjælpes videre i livet (IPS)

Udsatterådet anbefaler at denne bevilling videreføres. Rådet undrer sig over, at en bevilling der har fungeret siden 2012, og viser gode

resultater, ikke er blevet permanent endnu. Rådet anbefaler derfor at denne bevilling gøres permanent.

Nr. 21. Styrket beskæftigelsesindsats for borgere med handicap (peer-to-peer)

Udsatterådet støtter videreførelsen af denne bevilling, samt understreger at peer-to-peer tilgangen generelt har god effekt for målgrupper af udsatte borgere, og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget bør derfor undersøge om denne tilgang kan implementeres andetsteds.

På vegne af Udsatterådet i Københavns Kommune

Maja Løvbjerg Hansen, forperson